<sup>93</sup> Cfr. Kuttner, *Repertorium* cit., pp. 64-66, 206-207; Chris Coppens, *L'auteur d'Animal est substantia: une hypothèse*, in Bernard d'Alteroche, Florence Demoulin-Auzary, Olivier Descamps, Franck Roumy (a cura di), *Mélanges en l'honneur d'Anne Lefebvre-Teillard*, Éditions Panthéon-Assas, Paris 2009, pp. 289-298; Lefebvre-Teillard, *L'école de droit parisienne* cit.

<sup>94</sup> «Et notandum quod duplex est despectus, scilicet despectus hominis, quando scilicet homo lapsus est et per penitentiam resurgit [...], et despectus ministerii, quod scilicet aliquis peccavit et licet per penitentiam sit mundatus quantum ad Deum, eius ministerium contempnitur»: *Animal est substantia* cit., ad D.50 c.18, p. 845, edizione in progress e consultabile online nel Radboud Repository of the Radboud University, Nijmegen, al link: <https://repository.uibn.ru.nl/bitstream/handle/2066/197926/197926b.pdf?sequence=3&isAllowed=y> (28/02/2023).

*Corpus iuris civilis* al fine di chiarire meglio la posizione in cui si veniva a trovare il peccatore pentito e redento. Così, afferma l'autore dell'*Animal est substantia*, chi si risollevava dopo aver peccato non meritava il disprezzo di nessuno perché non era più qualificabile come peccatore (*quia iam non est peccator*), proprio come la cosa viziata riportata al suo stato originario – come per esempio uno schiavo malato che veniva guarito – doveva essere considerata come se non fosse mai stata affetta da alcun vizio o malattia<sup>95</sup>. Analogamente, chi si pentiva non poteva più essere accusato del reato per il quale si fosse sottoposto a penitenza, proprio come (forzando in realtà il significato del brano che cita) lo schiavo manomesso non poteva essere accusato di un reato commesso prima del passaggio di status, essendo ormai divenuto un uomo nuovo (*novus homo*)<sup>96</sup>. Il punto nodale era proprio questo: la possibilità cioè di assolvere il peccatore da un reato commesso grazie al solo pentimento e alla penitenza, senza obbligarlo a comparire in tribunale per rispondere delle proprie azioni. In altre parole, l'idea secondo cui, per una finzione, chi aveva sbagliato non era imputabile perché diveniva un uomo nuovo e si configurava dunque illegittima un'eventuale accusa nei suoi confronti<sup>97</sup>.

<sup>95</sup> *Animal est substantia* cit., ad D.50 c.18, p. 845: «Quasi dicat: si aliquis lapsus est per peccatum et resurgit, non debet despici quia iam non est peccator. Simile dicit lex ff. de redibitoria actione. l. Quod ita sanatum est (Dig. 21.1.16)». Secondo il parere di Pomponio restituito dal passo del *Digesto* (Dig. 21.1.16): «Quod ita sanatum est, ut in pristinum statum restitueretur, perinde habendum est, quasi numquam morbosum esset».